259. [Secundum argumentum] Secundo. Illud quod est principium alicuius rei, potest intelligi et inveniri sine tale re; sed materia prima numquam invenitur, neque intelligitur per se, quia pura potentia est, sed semper cum forma¹; ergo non est principium rerum naturalium.

260. [Tertium argumentum] Tertio. Aliqua est res naturalis, quae non habet materiam, ergo non est² principium rerum naturalium.³ Patet de anima rationali, quae est res naturalis, maxime a corpore separata, et tamen nullam habet materiam, cum sit spiritus, et absque quantitate molis.

261. Item. Coelum est res naturalis, et tamen non habet materiam, quia alias cum omne quod habet materiam sit corruptibile, coelum posset corrumpi, quod est contra Aristotelem.^B

262. [Quartum argumentum] Quarto. Color et alia accidentia sunt res naturales; tamen nullam habent materiam, ut principium sui, quia color est qualitas, ut docet Aristoteles,^C ergo non includit materiam, quae substantia est; ergo non omnis res naturalis ex materia est. Idem de luce, quae est qualitas activa, consequens formam solis, vel corporis lucidi.

263. [In contrarium] In contrarium est quod Aristoteles in multis locis tradit.

¹ forma + est M

² est + materia M

³ rerum naturalium principium M : principium rerum naturalium S

^A Arist., *Ph.*, I, text. 79; *De GC.*, II, text. 11 ^B Arist., *De cael.*, I, text. 10

^C Arist., *Ph.*, I, com. 80; *Ph.*, II, com. 88; *Ph.*, III, text. 66

II

257. Segunda especulación del libro primero de la Física: si acaso la materia, que es uno de los principios de las cosas naturales, es potencia pura, y materia sin más, y si acaso ella es una cosa natural.

258. [Primer argumento] Y parece que no. Lo que no tiene ser, no puede ser principio de ser, porque nadie da lo que no tiene; y la materia no tiene ser, puesto que es pura potencia, como lo enseña Aristóteles; por tanto no puede ser principio de una cosa natural.

259. [Segundo argumento] Aquello que es principio de una cosa, puede inteligirse y encontrarse sin tal cosa; y la materia prima nunca se encuentra ni se entiende por sí misma, porque es pura potencia, sino que siempre se halla junto con la forma; por tanto no es principio de las cosas naturales.

260. [Tercer argumento] Es una cosa natural la que no tiene materia. Por tanto no es la materia el principio de las cosas naturales. Es evidente en el caso del alma racional que es una cosa natural, sobre todo separada del cuerpo, y sin embargo no tiene materia alguna, puesto es espíritu y existe sin cantidad de mole.

261. Asimismo, el cielo es una cosa natural y sin embargo no tiene materia, porque de otra manera, como todo lo que tiene materia es corruptible, entonces el cielo podría corromperse, lo que va contra Aristóteles.

262. [Cuarto argumento] El color y otros accidentes son cosas naturales, y sin embargo no tienen materia alguna como principio de sí, porque el color es una cualidad, como lo enseña Aristóteles; por tanto <el color> no incluye la materia, que ciertamente es sustancia; luego entonces no toda cosa natural se da de la materia. Y lo mismo sucede con la luz que es una cualidad activa y sigue a la forma del sol o de un cuerpo lúcido, como consecuencia.

263. [Argumento en contrario] En contra está cuanto Aristóteles trata en muchos lugares.

264. [Notandum: materiae definitio] Pro solutione⁴, oportet primo proponere materiae quidditatem et definitionem,⁵ quae talis est: materia est subiectum primum cuiuscumque rei, ex quo fit aliquid, cum insit, et non secundum accidens.^D Primum in definitione ponitur ad differentiam subiecti accidentis, quia subiectum “quo” est quantitas, quia omnia accidentia in quantitate subiectantur, ut in praedicamento quantitatis probatum est; et in sacramento Eucharistiae, secundum doctrinam sancti Thomae,^E sapor color et caetera alia accidentia non sunt absque subiecto, quia in quantitate subiectantur, quae sola absque subiecto manent.^F Et subiectum “quod”, accidentium, est totum compositum, quia accidentia sunt in toto composito, et ipsum denominant, et actuant et informant; sed tamen utrumque, et “quo” et “quod”, non dicitur subiectum primum, cum praesupponatur esse compositi, quod est per formam substantialem, cui subiicitur materia.

265. Alia particula “ex quo fit aliquid, cum insit” ponitur ad differentiam privationis, siquidem dato privatio sit principium rei naturalis, non tamen manet, et⁶ non est constituens rem naturalem, ut in praecedenti speculatione⁷ probatum est. Materia tamen est principium eo,⁸ quod ipsa intrat rei constitutionem et manet in composito. Et excluditur etiam terminus “a quo”, qui includit formam contrariam, quia non manet, ut ex vino fit acetum, et tamen vinum non est hoc modo materia aceti, quia non manet vinum in aceto. Et mixtum fit ex elementis, sed tamen non manent formaliter in mixto, ut in libris *De generatione* probabitur.^G Ob id non dicuntur materia mixti, modo quo hic de materia loquimur.

266. Illa particula “et non per accidens” ponitur ad differentiam subiecti accidentium, quod⁹ cum forma aliquid constituit, non substantiale, sed accidentale.¹⁰ Sed materia de qua in praesentiarum, principium primum¹¹ est, quod recepta forma substantiali, cum insit, non de per accidens, sed substantiale esse resultans est.